
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 06082021040100068

68

Nº 61-A, quinta-feira, 1 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3 - Edição Extra

. EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO
FINAL E PUBLICAÇÃO NO DOU

PRAZO DE
VALIDADE INICIAL

EDITAL DE SUSPENSÃO PUBLICADO EM ATENDIMENTO À
LEI COMPLEMENTAR Nº 173/2020

PRAZO DE VALIDADE, APÓS
SUSPENSÃO, FOI ESTENDIDO

AT É :

CONCURSO FICA
PRORROGADO ATÉ:

. EDITAL Nº 20/2020, DOU Nº 33, DE
17/02/2020

16/02/2021 Edital nº 35/2020, D.O.U. Nº 103, de 01/06/2020
Suspende o prazo de validade dos concursos vigentes

durante o período de 28/05 a 31/12/2020 (217 dias) em
virtude do estado de calamidade pública.

21/09/2021 21/09/2022

ALFREDO MACEDO GOMES
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23076.029732/2020-75. / Atas de Registro de Preços no 018, 019 e 020/2021-
UFPE. / Objeto: Aquisição de MATERIAL DE EXPEDIENTE, para atender as necessidades da
UFPE. / Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 01/2021. / Vigência: 12 meses, a
contar da publicação do extrato do Instrumento no DOU. / Contratante: UFPE, CNPJ:
24.134.488/0001-08. / Fornecedoras: RC RAMOS COMERCIO LTDA, CNPJ: 07.048.323/0001-
02, no valor global de R$ 36.662,10; VML COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI,
CNPJ: 26.937.823/0001-31, no valor global de R$ 93.795,30; GRAFICPAPER COMERCIO E
SERVICOS EIRELI, CNPJ: 27.327.858/0001-11, no valor global de R$ 6.383,75. / Assinaturas:
UFPE: Prof. Alfredo Macedo Gomes - Reitor; Representantes Legais: Sr. Dalcimar Antonio
Ramos, Sra. Vanessa Amely dos Santos Peregrino e Sr. José Afonso de Souza Vasconcelos,
respectivamente.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23076.029732/2020-75. / Atas de Registro de Preços no 018, 019 e 020/2021-
UFPE. / Objeto: Aquisição de MATERIAL DE EXPEDIENTE, para atender as necessidades da
UFPE. / Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 01/2021. / Vigência: 12 meses, a
contar da publicação do extrato do Instrumento no DOU. / Contratante: UFPE, CNPJ:
24.134.488/0001-08. / Fornecedoras: RC RAMOS COMERCIO LTDA, CNPJ: 07.048.323/0001-
02, no valor global de R$ 36.662,10; VML COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI,
CNPJ: 26.937.823/0001-31, no valor global de R$ 93.795,30; GRAFICPAPER COMERCIO E
SERVICOS EIRELI, CNPJ: 27.327.858/0001-11, no valor global de R$ 6.383,75. / Assinaturas:
UFPE: Prof. Alfredo Macedo Gomes - Reitor; Representantes Legais: Sr. Dalcimar Antonio
Ramos, Sra. Vanessa Amely dos Santos Peregrino e Sr. José Afonso de Souza Vasconcelos,
respectivamente.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
EXTRATOS DE PROTOCOLOS DE INTENÇÕES

Processo nº 23076.008581/2021-13. / Protocolo de Intenções nº 03/2021-UFPE, celebrado
em 09.02.2021, entre a UFPE, CNPJ: 24.134.488/0001-08 e a UNIVERSITÉ D'ETAT D'HAÏTI -
Campus Henry Christophe de Limonade. / OBJETO: Promover a cooperação em áreas de

mútuo interesse, através de: 01) Intercâmbio de docentes, pesquisadores, técnicos e
estudantes; 02) Implementação de projetos conjuntos de ensino, pesquisa e extensão; 03)
Promoção de palestras e simpósios; 04) Intercâmbio de informações e publicações
acadêmicas tais como congressos, colóquios, seminários; e, 05) Promoção de atividades de
formação de pessoal docente-pesquisador, técnico e estudante. / VIGÊNCIA: 03 (três) anos
a partir da data de sua assinatura. / SIGNATÁRIOS: UFPE: Prof. Alfredo Macedo Gomes -
Reitor; UNIVERSITÉ D'ETAT D'HAÏTI: Prof. Audalbert Bien-Aime - Presidente.

Processo nº 23076.037682/2020-86. / Protocolo de Intenções nº 23/2020-UFPE, celebrado
em 01.09.2020, entre a UFPE, CNPJ: 24.134.488/0001-08 e a EMPRESA PERNAMBUCO DE
COMUNICAÇÃO S.A. - EPC/TVPE. / OBJETO: Promover a mútua cooperação entre as partes
com vistas ao desenvolvimento de ações conjuntas relacionadas à produção, pesquisa,
divulgação, distribuição, transmissão e veiculação de conteúdo de rádio, TV e Internet, com
vistas à promoção e à difusão da comunicação pública no Estado de Pernambuco. /
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data da assinatura do presente
instrumento. / SIGNATÁRIOS: UFPE: Prof. Alfredo Macedo Gomes - Reitor; EMPR ES A
PERNAMBUCO DE COMUNICAÇÃO: Srs. Gustavo Almeida - Diretor-Presidente e Felipe Peres
Calheiros - Diretor Vice-Presidente.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 35/2020 - UASG 153103 - UFRN

Nº Processo: 23077.073410/2020-33.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 3/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE.
Contratado: 27.374.520/0001-10 - ICONE ENGENHARIA LTDA. Objeto: Empreitada por preço
unitário, da obra de complementação da construção do núcleo de apoio e extensão
discente-naed e núcleo de apoio ao discentenadis do centro de ciências sociais aplicadas
da ufrn..
Fundamento Legal: . Vigência: 30/12/2020 a 24/01/2022. Valor Total: R$ 167.099.900,00.
Data de Assinatura: 30/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 31/03/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2021 - UASG 153103 - UFRN

Número do Contrato: 6/2020.
Nº Processo: 23077.047501/2019-80.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 5/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE. Contratado: 24.198.681/0001-02 - ARPLAN ENGENHARIA TERMICA
LTDA - EPP. Objeto: Supressão de valores - execução do sistema de climatização do
auditório do complexo tecnológico de engenharia - ctec - ct - ufrn. Vigência: 27/01/2020 a
20/02/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 479.900,00. Data de Assinatura:
27/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/01/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 2/2021 - UASG 153103 - UFRN

Nº Processo: 23077.100306/2020-29.
Contrato. Nº 6/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE.
Contratado: 40.994.238/0001-02 - APOIO COMERCIO E SERVICOS LTDA - EPP.
Objeto:Prorrogar a vigencia contratação e empresa especializada nos serviços de poda e
supressão de árvore, extração de tocos de árvores, fornecimento e plantio de grama e
capinagem, com fornecimento de material.
Fundamento Legal: Vigência: 25/02/2021 a 25/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 588.460,00. Data de Assinatura: 22/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/04/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2021 - UASG 153103 - UFRN

Número do Contrato: 40/2018.
Nº Processo: 23077.025390/2018-43.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 5/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE. Contratado: 21.949.552/0001-10 - W DA S MOREIRA ENGENHARIA
EIRELI. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato 40/2018 - ufrn pelo período de

90 (noventa) dias, e dar continuidade à obra de recuperação estrutural do ginásio
poliesportivo da escola agrícola de jundiaí, de acordo com o projeto básico e demais
anexos do rdc eletrônico nº 005/2018-dmp.. Vigência: 25/02/2021 a 24/08/2021. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 313.999,99. Data de Assinatura: 25/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/02/2021).

EXTRATO DE COOPERAÇÃO Nº 1/2021

Termo de Cooperação nº 001/2021; PROCESSO Nº 23077.011746/2021-93; FUNDAS O LO S
LTDA. CNPJ: 03.125.318/0001-97. UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE.
CNPJ: 24.365.710/0001-83. OBJETO: a execução do projeto acadêmico de pesquisa
intitulado "Rede Recalque: Estudo sobre o desenvolvimento de uma rede de sensores para
cálculo de recalque relativo". Valor: R$ 117.600,00 (cento e dezessete mil e seiscentos
reais). Vigência 01 (um) ano contado a partir da data de sua assinatura. Data de assinatura:
30/03/2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.958/94, Resolução nº 061/2016-CONS A D.
ASSINAM pela Fundasolos Péricles Lucas de Brito Dantas (Diretor), pela UFRN: José Daniel
Diniz Melo (Reitor).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande do Sul. CONTRATADA: Fundação
Empresa Escola de Engenharia da UFRGS/FEENG. OBJETO: Prorrogação da Vigência do
Contrato Originário por mais 04 (meses). DATA E ASSINATURA: 29/03/2021. Prof. Clarice
Bernhardt Fialho, Diretora do Instituto de Biociências da UFRGS, Ângela de Moura Ferreira
Danilevicz, Diretora Presidente da FUNDAÇÃO e Prof. Andreas Kindel, Coordenador do
Projeto. N.º DO PROCESSO: 23078.513129/2021-18.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2021 - UASG 153152 - UFRJ/HUCFF

Nº Processo: 23079.206633/2020-73.
Pregão Nº 6/2020. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UFRJ.
Contratado: 02.421.421/0001-11 - TIM S A. Objeto: Contratação de serviço telefônico fixo
comutado e de serviço móvel pessoal para atender a assessoria técnica de prevenção e
combate a incêndio..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 30/03/2021 a 30/03/2026. Valor
Total: R$ 21.352,80. Data de Assinatura: 30/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 31/03/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 150/2020

Esta pregoeira torna público o resultado do Pregão Eletrônico nº 150/2020 no qual sagrou-
se vencedora a empresa: ACW MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI. Vigência da ata: até
31/03/2022.

BARBARA SOARES AVANCI
Pregoeira

(SIDEC - 31/03/2021) 153152-15236-2021NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2021 - UASG 153152

Nº Processo: 23079212492202028. Objeto: Contratação de empresa para prestação do
serviço não continuado e sem vinculação de mão de obra de manutenção corretiva com
fornecimento de peças de Equipamentos Carl Zeiss. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
01/04/2021 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Brigadeiro
Trompowsky S/n Ilha do Fundão, Cidade Universitária - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153152-5-00038-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 01/04/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/04/2021
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

BARBARA SOARES AVANCI
Pregoeira

(SIASGnet - 30/03/2021) 153152-15236-2021NE000001

CAMPUS UFRJ-MACAÉ PROFESSOR ALOISIO TEIXEIRA

EDITAL Nº 166, DE 31 DE MARÇO DE 2021

O Diretor Geral do Campus Macaé - Professor Aloísio Teixeira, da

Universidade Federal do Rio de Janeiro, professor Irnak Marcelo Barbosa, nomeado

pela Portaria nº 1.491, de 08/03/2021, publicada no DOU nº 45, de 09/03/2021, no

uso de suas atribuições resolve:

Tornar público o resultado do processo seletivo para contratação de

Professor Substituto referente ao Edital nº 122, de 12/03/2021, publicado no D.O.U. nº

49, de 15/03/2021, divulgando, em ordem de classificação, o nome dos candidatos

aprovados:

Curso: Bacharelado em Ciências Biológicas

Setor: Física

1º Odaiana de Souza Freitas

2º Lucas de Assis Gonçalves

IRNAK MARCELO BARBOSA


